СЛУДСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	22.02.2024

	№
	03

	с. Слудка

О внесении изменений в Положение о статусе депутата
сельской Думы и главы муниципального образования Слудское
сельское поселение Вятскополянского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая экспертное заключение Отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов и государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти от 16.01.2024 № 76-47-07-03/, Слудская сельская Дума РЕШИЛА:

        1. Внести в Положение о статусе депутата сельской Думы и главы муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области (далее - Положение), утвержденное решением Слудской сельской Думы от 03.05.2018 № 17 (с изменениями от 27.09.2018 №26, от 13.02.2019 № 04, от 14.10.2019 № 39; от 20.12.2019 № 54; от 13.03.2020 № 11; от 15.09.2020 № 28; от 30.10.2020 № 38; от 30.06.2021 № 19; от 21.12.2021 № 48; от 20.09.2023 № 19) следующие изменения:
       1.1. В статье 5 часть 3 изложить в новой редакции:

 «3.  Депутат сельской Думы, глава поселения не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
1.2. В статье 5 часть 4.1. изложить в новой редакции:

«4.1. Глава Слудского сельского поселения, представляет ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Губернатору Кировской области по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполняемой с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном информационном сайте Правительства Кировской области, на бумажном носителе, а также в виде файла с электронным образом справки в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации.

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.
Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской области. Сообщение о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, оформляется по форме согласно приложению к настоящему Закону и направляется Губернатору Кировской области в двух экземплярах, один из которых хранится в органе по профилактике коррупционных и иных правонарушений, второй возвращается депутату, направившему такое сообщение, с отметкой о регистрации.».
1.3. В статье 5 часть 5 изложить в новой редакции:
«5. Глава поселения, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, намеренный участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), предварительно уведомляет Губернатора Кировской области о намерении участвовать в управлении некоммерческой организацией.

Уведомление о намерении участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - уведомление) оформляется в письменном виде по форме согласно приложению к Закону Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и не позднее десяти рабочих дней до начала участия в управлении некоммерческой организацией либо в день назначения на должность в органе местного самоуправления муниципального образования представляется лично в уполномоченный орган исполнительной власти Кировской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений) либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. К уведомлению прилагаются копия учредительного документа некоммерческой организации, в управлении которой глава поселения намеревается участвовать на безвозмездной основе, и копия Положения об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого Положения).

Поступившее уведомление регистрируется уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений в день поступления. На уведомлении ставится регистрационный номер, дата регистрации, фамилия, инициалы и подпись должностного лица, зарегистрировавшего уведомление.

Участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.

Уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений осуществляет предварительное рассмотрение уведомления и подготовку мотивированного заключения о возможности (невозможности) участия главы поселения на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - мотивированное заключение).

При подготовке мотивированного заключения уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений может с согласия лица, подавшего уведомление, проводить беседу с ним и получать от него письменные пояснения.

Уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений в течение десяти рабочих дней со дня поступления уведомления направляет уведомление и мотивированное заключение Губернатору Кировской области. Уведомление и мотивированное заключение после рассмотрения их Губернатором Кировской области хранятся в уполномоченном органе.

Глава поселения обязан незамедлительно в письменной форме уведомить Губернатора Кировской области:

- об изменении наименования, местонахождения и адреса некоммерческой организации;

- о реорганизации некоммерческой организации;

- об изменении единоличного исполнительного органа или коллегиального органа, в качестве которого или в качестве члена которого лицо участвует на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, а также об изменении наименования соответствующего органа или его полномочий;

- об изменений функций, которые возложены на лицо, участвующее в управлении некоммерческой организацией;

- о прекращении участия в управлении некоммерческой организацией;

- о замещении иной муниципальной должности, если при ее замещении участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией допускается при условии предварительного уведомления об этом Губернатора Кировской области.»;

1.4.  Приложение к решению Слудской сельской Думы от 15.09.2020 №28 «О внесении изменений в Положение о статусе депутата сельской Думы и главы муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области», признать утратившим силу.
2. Администрации Слудского сельского поселения опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Слудского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области.
Председатель Слудской

сельской Думы

        О.С. Крайнова

Глава Слудского

сельского поселения                                                                 С.Г. Ржанникова